
r opakuje znovu Kúmpli
í čsl. státním územím. 54

} 

risku čsl. právního řádu 
taly se (;s1. stútním úze-
:h inkorporaci. PrQ Val 
ím stálého výboru z 23. 
VII. 192U saint-gcrmain
dně právní). Ježto tato .. 
mnohem později, před-· 

) účinnosti dnem vyhlá
niTm pro uvedellé kraje,. 
O jsou československým 

že s recepcí saint-ger
~ pět n á jej í p ů S IJ b
odně právní působnosti 
)orací je u Š. nesprávně' 
1 práva mezinárodIÍího,. 
i k a c í v ž d y II a t u_o 
nutno dvou aktů , cesse

k é. S hlediska státního' 
á«, jednak vyhlášením 
poraci v podobě smlou -· 
') specielní jnkorporací, 
tl onu předchází. 
rkační čáře, jejž zatížif 

prá vně-:sociologického ' 
a je mezí, přes níž ne·· · 
~. Je Povinností »mezi-· 
rostátnÍm pr{l\TnÍm ř{l -

dvě směrodatné dicho
O rozdíl státního UZťll1Í 
log i c k é m, s clruhf 
l v nit r o stá t n í h o. 
něna jeH nesprávnost" 
o u k o I i v f a k ti c i-o 
l autor tímto lišit hle
gického, nutno Hci, že · 
ch úvahách, jež zatížif 
kticity ve smyslu Kel- . 
Ir rozhodnutím se pro 
že nevybudoval, SVŮJ 
čnil možnost aplikace 
>retikovi jen s hlediska: 
mvnání s iinfrm práv-

s níž problém, řešený 

·6I). 

-
I 
I 

, r l I 
" ' 

269 

'dosud jen kolísající praksi, uvedla pod zorný úhel právnické teorie. 
Ovšem jen lxávnické teorie české, což omlouvá její právně teOl'eti
,ckou nedúslednost. Přes to, že pokOUŠÍ se kráčeti po nových cestách 
ražených v teorii llzemní Radnitzkyrn, Kelsenem a Jienrichem, nepo
dařil o se autoru »dále stavěti« na jimi vybudovaných z;í.kIadech, 
'n:\,lbrž problém zůstává tam, kde ·zan;:chán Iienrichcm. »Podnet k dis
kusi « za takových okolnost.í znamená jediné n á v r a t k z á kl a
d Ll 111 po]oženj'rm zmíněnÝ'mi teoretiky, což bylo také smťľnid této 

-;úvahy. 

z P R A VY. 

I Prof. Dr. JOSEF GRUBER. t 

C niversita a je.ií studentstvo) česJ.:á nál'odollOspodářsklí 
věda a hospodářský život u nás ztratili .iednoho ze svých nei
lepších. Prof. dr. Grubel' nepatřil jen univel'sitě a vědě) nýbrž 
měl velký význam pro veřeiný ži/Jol Cl pro lwspocMřskou praxi, 
.s nimiž byl spiat od počátku svého působení. TVl'dil vždy, 
:že naše hospodářství není leště lak vyspělé lako hospodářství 
jzných nápodů a že prolo nedovolu.ie) aby profesor národního 
hospodářství věnoval se pouze své pl'áci vědecké a učitelské, 
núbl'ž že .test třeba) aby zasahoval do hospodářské politiky a 
podpol'oval hospodářský vzrůst a osamostatněni. Toto spojení 
praxe s vědou vtisklo ráz celé Grubrově osobnosti. 

Na llllivel'Sitě patřil Gruber 1 ... : těm) fe}ichž vliv na poslu
dwčstvo byl nejvělší Cl .tehoř přednášky brívalg 111noho navště·· 
vovány. Jeho přednášky vynikalg lasností Cl systematičností 
,s po.ienou s velkou dl.1.kladností. Chtěl: aby mladí právníci byli 
uvedeni a rozuměli všell1 z./eVLl.nl složitého moderního života 
h.ospodářského. J{ prohloubení národohospodář'Ské1w studia 
přispěl velmi vydáním učebnic, které nebylq nikdy snad struč
n1m o~sahem l,áil~y) n~Jbrž svou dúkladností nezadalg v ničcll1 
.vedeckgm systemum. 

Doplnění přednášek tvořil!] Grubrovy semináře) ve kterých 
-si všimal hlavně aktuelních otázek hospodářsk~ích a nabádal 
k samostatném u lngšlení. Grllbl'OIJi se podařilo vzbuditi zálen1 
pro národní hospodářstvi u velkého počtu poslLlchačů, což bylo 
dosti obtížné vzhleden1 k lClJ,ési tradiční nechuti českého stu
dentstva) zvláště dříve, k hospodllřským otázkám. Základy zna
lostí hospodářských) které si Grllbrovi žáci z feho přednášek: 
,odnášeli) byly velmi solidní. CI'ubel' byl též osobně vůči sVÝI1t 
posluchačům velmi přístupnÚ) radoval se vždU, když pozoroval 
větší zálem o věc u někoho, sledoval tohoto posluchače a na
bádal fel dále. Tak .Ťeště 80. dubna) dua dny před smrti po svém 

I 



270 

posledním semináři projevil Ven'Oll rudost nad velmi pěknÚlYt 
refť1'átem seminál'n ín1, který chtěl uv eřejniti. 

Literární činnost Gl'llbl'oVO vyznnču}e se dvěma momeniy: 
1) e I i k o u z ú I i b o Ll l' lL i s t o l' i i (J 1: h o s pod á ř s 1,,- é 
p o I i t i c e, obsahově pak jednuk vclkÚm pochopením Pf(.} 
otázky sociální a pro otázky souvIsející s národní soběstačnosti. 
Gnrb;'a možno čítati do značné míry 1.: II i s t o l' i c k é š k o I e
h o s pod á ř s k é. Napsal Jednal-.: přímo několik spisů histo
ticko -llOSpodářs1:~Ích (Obchodní a živnostensk(! l,:nmora v Praze 
v prvním půlstoletí svého trvání, Agrárn í zřízení, pl'(ívn~ a 
hmotné postavení selského lidu v českých zemích, sem mozna
do ;isté mír!] počítati též životop is Rnilúv a Kaizhlv v »Pa
m(~ÚÚkll Všeh1'dw<), .tednak pak ve ušcch sv~Jch spisech sla
věl na dťrkladném rL dllmyslném plehledu dosavadního vývoje ,. 
z l' ělwi pak vyklá'dal pHlomnú stau. Jeho historické znalosti 
bgl!] vskutku neol)yčc}né. 

Historicl.:é škole blíží se též sv!Ím lInzíl'ánfm na o t á z [..; LI 
e t i c k é Cl s o c i á I n í . Otázkám etic1\:ýnl vyhrazoval značné 
misto i v národním llOspodrdsivÍ. Pokud se sociá lníc II otfÍzek 
týče říkal sám., že .v tomto směrl..! .tako většina českých n{:'odn
lwspodářů vyšel z katedrového socialis11lu, av,§ak nelákaly ho 
theo1'etické úvahy tohoto směru) n!Íbrž z koumal v:'d 11 dOllé
posžiivní řešení a neomezil se .ten na socirílni otázku dělnic1:ol1. 
Velkoll péči v praxi i ve vědě věnoval olnzce malo:'ivnostensl:é. 
úřednické, ženské a též malozen·lědělské. Gl'llber byl liberál (! 

zvláště v poslední době poukazoval na sl1 l'ou cení socialistic
kých experimentů, uváděl iéž za pří1.·Zad Rusko, avšak .Ťak ({ni 
:~zhledem k leho životu nebylo línal.: možné, byl liberál, který 
zdůraz{wval stále nutnost llspolm}ívého řcšení o tázeI .. : sociálních. 

. N eocenitelnou .test práce, kterou v na,§ich poměrech vy-
konnl Gruber sepsáním .tednotliv(Jch částí národo]lOspodářs ké' 
politiky, v poslední době zvláště politiky průmyslové, obchodní 
a dopravní. 11 těchto spísech se nejlépe zračí G1'uberova sv<!
ráznost, leho vždy samostatllÚ úsudek) .feho praktickú hospo
dářský s11l1-ls1, který odvažoval l'llzné zálJTI!-l Cl h.ledal p1'O celek 
neivhodněiší lešenf. (O tyto spisy pl'o.tevila na př. zájem lo
tyšská vláda, kterd j e chtěla vydali.) Také v obo1'u theol'ie 
napsal G1'uber n ěkolik vynika.flcích pojednání. (Na př. Idee 
soběstačnosti v dějinnérri v~jvo.ti hospodářském, O světovénl 
11Ospodářstvf, O penězich.) 

yrelikoll zósluhu zlednal si Gruber spolu s prof. dl'. Ho
ráčkem vydáním liiel'á1'ní poztlstalosli i dřívějších spisů 
Brátových. 

Od vědeckého postaveni k praxi přecházel Gruber přede
vším v » O b z o l' II N Ci l' o cl o 11 o s pod á ř s k é 111 «, který za
ložil a 80 let vedl. Těžko bylo bU opravdu oceniti neúmol'nou 
pnki a pili tomuto časopisu věnovanou, jehož vydávání zvlá.~iě 
v dHvějších létech bylo dosti obtížné. Gruber vedl »Obzo1' « Ha 
takové úrovni, že bylo II nás hlcwně mladým přímo ctí, mohU-li 
své příspěvky v ':) Obzoul « llveře]nilí. Třicet ročníků »Obzor/I 

Nál'odohos 
lzteJ'(íl'ní tv 
v »Rozhled 
psanou kl'i 
sledoval v.~ 
jek-tivní, p 
l'ubl'ika za 
stanol1isJ..:o 
oady našeh 
Cl volá k- p 

Gruber 
sedou )Ces 
střediskem 

G1'uber 
přiCesk-é 
ne1'álnim s 

Gruber 
proto nen 
Gl'ubrl', k 
teprve v 
úřadě zaslo 
překotnť111II 
sociálních 
cialniml.l 
o sjezd 
.leště řodll 
ústavu, J.de 

V posl 
otázek, do 
o jeho 
z;elmi po 
má tťž. na 

novinářs 
stěžoval, :'e 

11 strl! 
čžnnost (;1' 

energii, kt 
konal s ue 
dl'obného 
zhodnotiti 
dářskopoli 

Studen 



~: t nud velmi pěkný/ft 
niti. 
) se dvěma momenty: 

1: hospodářské
Úm pochopením pro· 
nál'odní soběstačnosti. 
islorické škole' 

I několik spisů histo
'l1sk(í knmora v Praze 
'ní zřízení, Právní a 
1. zemích) sem možnO' 
'LlV a Kaizlúv v » Pa
'h svúch spisech SLU

I dosavadniho vývoje ,. 
/10 historické znalosti 

,zíráním na o t rl z h' LI 
n vyhrazoval značné 

se sociťi.lních ottízek 
I ši na českých. no( :'od o
u, avšak nelákaly ho 
z koumal v~d!l dan é
ílni olrlz]'.: u dělnic1:oLi. 
zCť malo:ivnostenské. 
Gruber bql liberál u 

sh rol/cení socialistic
Rusko) avšak .jak ani 
;né) byl libel'ál) který 
:ení otázek' sociálních. 
Iw ,šich poměrech vy
fi nnrodohospodářské ' 
'Jrůmyslové: obc1lOdni 
zračí Gl'uberova své
~ho pl'aktickú hospo
ly Cl hledal pro celek" 
Ua na př. záje1TI 10-
1ké v oboru theorie 
dnnní. (Na př. Idee 
'ářském) O světovénl 

polu S prof. dl' . Ho
i dřívějších spisů 

~házel Gruber přede
I ř s k é 111 <\ ) který za
lZ oceniti neúmornou 
'llOŽ vydávání zvlá.~iě 
bel' v edl »O bz or« na 
m přímo ctí) mohU-li 
cet ročníků »Obz01'lI 

Zit 

Národohospocl(ířského « představu.ie <lnes iednak přehLec! naší 
lztel'(írní tvorby v tomto obol'u v poslednich 30 letech ) Jednak 
v »Rozhledech llOSpodářskúch a sociálních « podává Gruberem 
psanou kritiku hospodářského vÚvo/e. G1'l.lf)~r velmi ~ritick1J 
sledoval v.~echlly aktllelni ntrázkU (l Jeho kntl1:a byla v~dU ob
jektivní) pfímá ([ mužnú. Zvláštní zmínky zasluhUje tato 
rubrika za války) neboť bylo z ní vyčísti odhodlané Gnlberov~ 
stanovisko a pak po převratu) kdy stále ukazuje ,n? mnoh~ 
oady našeho lwspodáŤskéllO a ve;:e.iné~lO. života, polu'a korupn 
a volá k poctivosti) k věcnosti a k pmcz. 

Gruber byl dále spoluzakladatelen1 Cl dlouholetým před
sedou »Ceské 'společnosti ncírodollOspodářské él, která se stala. 
střediske11l pro probírání hospodářs kúch aktualit. 

Gruber stál také pN založeni » Národohospoclářskéhoústavll 
při Ceské akademii včd a mnění ( a byl až do 1' . 1919 .ieho ge
nerálním sekretářem. 

Gruber nebyl po převratu příslušníkem žndnf stran~ a 
proto nemohl se súčastniti aktivně budování naseho stala. 
Grubey) kterého Vídeií několikrát chtěla za lllinistra) stal se 
teprve v úřednické vl-cídě ministrem sociální péče. V tomtn 
úřadě zasloužil se hlavně o Lo) že dal určitú systém tehdei,šímu 
překotnému sociálnímu zúkonorlárstpí a ptlso,~il kv llklidněni 
sociálních třenic. V poslední době mnoho pece venoval »So
cialnímu ústavu «) .iehož byl předsedou) zasloužil se velice 
o sjezd sociálněpolitický v Praze a měl v »Sociálním ústavu ·.( 
ještě řadll plcíntl. Stěžoval si ovšem na příliš nízkou dolaci 
'ústavu) která brzdila větší rozmach práce. . 

II posledních třiceti letech Ileb~Jlo u nás hospodářských 
otázek) do kteních bu Gruber nebul zas6hnlll. Zmfniti se jest 
o jeho činnosti v pražské Obchodní komoře) ve které zastával 
velmi pokrokovoll Unii v živnostenské politice, mnoho zásluh 
má též na regulaci Labe a .,\7ltavy a velkú podíl mu patří na 
;:aložení »Technologického 1TIIlS(,(j «. Dlollhá léta byl Grllber 
též funkcionářem »J ednotu pro povzbl1zení pl'llmyslu «. 

Po převratu organisoval Gruber dále \)[{ursy diplo1natické 
fl konsuMl'ní« a byl vyhlédnul za ředitele » Vysokého učenz 
llovinrířského « ) v kteréžto věci v,~Clk v poslední době trpce si 
stěžoval, že .ieho pl,áce byla málo ceněno . 

V stručném tomto člil1l]{u nelze zachytili celou bohatou 
činnost Grubrovll ) vylíčiti jeho ohrom.noH {Jnmo pracovni 
energii ) která zanechala všude své stopy. A všechnu tuto práci 
konal s velikol.l důkladností a svědo1nitostí. Bude úkole111 po
drobného životopisu vylíčiti) co všechno Gruber vykonal ce 
zhodnotiti leho pl'áci i podati leho názoru theoretické i hospo
ditřskopolitické. 

Stl.ldentsluo ztrácí v Grubl'ovi vzácného příznivce a dobréIzo 
člověka) celá veřeJnost ryzí a pevný charakter. 

Také Spolek čsl. p1'ávníků » Všehrd «( ztratil v Grubrovi 
profesora, ktcrÚ vždy měl pochopení pro spolkové snahy. 
Vzpomínám, když 1'. 1917 vydávali .isme ~) PClmátnik Všehrdu «~ 



272 

jak GrLlu er) ač přett::en prací) podjal se úl ... 'olll vyUčiti dějiny 
ccské vědy ná.rodohospodářske) .Ťak výborně se tohoto úkola 
z hostil a napsal pojednáni trvalé hodnoty vědecké . Clwl'aktf:>-
1'istickým bylo též) že přesně odevzda l rukopis v den) juk 
byl slíbil. 

Musime upnmně všichni želeti jeho předčasného odchodu 
.z plného proudu práce) od které nechtěl si dopřáti mnohdy tak 
potřebného oddechu. Liv.§ak se stopami této práce se dlouho 
budeme ještě setká.vati) .ieho práce zaručila lnu nehynol.lci pa-
11UJtkll! Dl'. Ani. Basch. 

In memoriam. JUe. Pavel Váša zemI-el ve středu dne 29. dubna t . r. 
ve věku 23 let. Byl letos od I-íjna d o bi"ezna star ost ou Čs. A. S., »P ráv
ník «. By l též č lenem brněnské redakční rady tohoto časopisu. Pohi:ben 
·dne 2. května t . r. za hojné účasti ko l egů i přáte l. Za spolek rozloučil 
se s l}ím proc ítěnou I-ečí kol. JDe. Lančík. 

Co činil o kol. Vášu t ak vzácn}'m, bylo, že spojoval dvě i-ídké 
vlastnosti: inteligenci ducha a inteligenci srdce. Také ty povahové rySY, 
1<terým nebylo rozuměno, ujasúují se dnes ve fascinujícím osvětlení 
Smrti: byl to odlesk Věčnosti. I tomu, kdo ztlsta l vně sanktuaria jeho 
'\mitřního života, tolik bylo ze setkání s ním jasno: že má co činiti 
s milým kolegou vzácných kvalit. Respektoval a byl respektován. Bo
h atý vnitřní život a snad i utrpení dodávaly mu síly k něžnosti. Neměl 
l1epřátel, ba neměl ani odpůrců. Ten dojem byl zachován ve ' své ryzí 
čistotě i tím, že kol. Váša do spolkového života - jako funkcionál' -
vstoupi l poměrně po,zdě. Spolkov}- akademický život - toť societa 
v' miniatuJ-e, a spolkov)T boj, toť společenský boj, jenž ruší něžnost, byť 
i byla zac hován a forma. Kol. Váša stál stranou spolkových bojů, třeba 
se jinak spo lkového života činně súčastnil a leckdys s vrozenou svou 
'bystrostí přispíval osvětlujícím slovem k řešení spletité situace. 

Ale zdání klame. Kol. Váša bojoval. Bojoval dlouho, od let gym
nasijních, uojoval urputně s nejzuřivějším nepřítelem, těžkou chorobou 
o nejdražší cenu, o cenu svého ž ivota. Ta fronta vyžadovala soustře~ 
dění vešker)Tc h jeho si l. Jest jen tím V'íce obdivuhodno, že při tom do
vedl bezvadně plniti povinnosti dourého studenta, že dovedl žít nad to 
kultuře ducha i srdce, SVll j boj prohrál. V okamžiku, kdy se již mohl 
domnívati, že zvítězí~ podlehl. Tak tomu chtělo Fatum, 

Každého, kdo vidí, jak pl ave ti nejcennější odcházejí, aniž jim 
bylo dopřáno vyžíti své vniti:ní poklady, zachvátí nutně bezútěšll1Ý 
sm utck. Objektivně. A subjektivně? Přijde na světový názor; jisto jest: 
i tomu, kdo nevěří y jsoucnost osobního Boha, neodbytně vkrádají se 
"V mysl slova starého básníka: vtOr.; tJ' tmó1v&' oV'rtV' &v rp~).fI {feór;. 

Brno, počá tek května 1925. K. Koukal. 

Nové zákony vydané v březnu a dubnu t. r. Zákon o prodloužení 
promlčecí lhúty pro některé pohledávky (č. 47/1925); dle § 3 t. z. na
budou ustanovení §§ 192 a 194 III. dílčí novely k o. z. o. účinno,sti 
dnem 1. dubna 1928 pro pohledávky, které dospějí dnem I. dubna 1925 
počínajíc. - Zákonem o ochraně nájemníků (č: 48/1925) prodlužuje 
se dosavadní zákon č. 85/1924 do 31. března 1928 s několika změnami: 
domy obcí, okresů, žup, zemí a státu vyjímají se z ochrany nájemníků 
a výpověď lze dáti i z místností užívaných k provozování živností, byl-li 
nájemník zbaven rozsudkem nebo 'v}' rokem správního úřadu živnost. 
oprávněni nebo byLli odsouzen soudem pro lichvu, zaviněný úpadek 
a podobné tf. činy (§ I, odst. 2, čís . 16) . .svobodná dohoda o výši ná
jemného j e dovolena již u by tú ti'-ípokojových, je-li smlouva uzavřena 
aspoú na 5 let (§ 14, 2) . Nájemné se zvyšuje ve třech lhútách, majitele 
domll pozb~-vají práva přesunout náklady na opravu domu na nájem-

níky (s r. § 12 

exekučního v; 
exekUCI odložit 

Zákonem o 
53 /192 5) dovol e 
výc h poplatkú z 
v záj mu sOLlk rom 
zákonú a nař í zen 

Dle zákona 
cv i če ní ve zb rani 
vypověděti prac 
povolán ke cvi 
konajících vyšš í 
cvič eniÍ a končí 
Výpověď j e práv 
ti'-i měsíce (zam 
níci); po ukon' 
opět práci. N eu 
se ruší. Pojistná 
dobu cvičení tr 
pojištění . 

Zákon o sv 
ust::lI1ovení n e 
p latí zásadně p 
lách)_ -

Dle zákona 
ku tu vo1n)1]11 úh 
p ro zák. v:)rživn 

Zákon, kter 
67/1925) davá za 
v témž podniku, 
sedm nebo osm d 
de et let, pi:es de 
rok n:1 osmidenní 
sezonní, zerně d ěls 
děl ní ky, na kate 
zv láštnímI záko 

Právní 
právníkú x Vš 
v níž ll avrhuj e 
pro advokátní 
jako dosud. V II 

o členské sc húzi 
fcrovzll1 o, že acl 
leté advokátní p 
soudní. 

N ávrhu toh 
ž u.j e doba pI-íp 
rok. Také v hod 
jest pochybna. 

K návrhu 
sbo r p rávni cké 
a národní osvěty 
st atkú, j ež by m 
dium . Pi-ťclevším 
nepřiměř~ně krá 
nající kolegi~t1ně 
zd ání je illu so rní. 
návrhem e OpOU 



; úl ... 'olll vyličiti dějiny 
)ol'ně se tohoto ú1:ohl 
)ty vědecké. Clwrakte
'll rukopis v den) juk 

pfedčasného odchodu 
si dopřáti mnohdy tak 
i této práce se dlo nJlO 
:ila lnu nehynoucí pa-

Dl". Ant. Basch. 

středu dne 29. dubna t. r. 
:arostou ČS. A. S ., »Práv
tohoto časopisu. Pohi:ben 
řátel. Za spolek rozloučil 

" že spojoval dvě řídké 
. Také ty povahové rySy, 
ve fascinujícím osvětlení 
:lstal vně sanktuaria jeho 
l jasno: že má Co činiti 
I a byl respektován. Bo
lU síly k něžnosti. Neměl 
Iyl zachován ve své ryzí 
)ta - jako funkcionái- -
:ký život - toť societa 
oj, jenž ruší něžnost, byť 
'Ll spolkových bojů, třeba 
leckdys s vrozenou svou 
;ení spletité situace. 
oval dlouho, od let gym
rítelem, těžkou chorobou 
onta vyžadovala soustře~ 
ivuhodno, že při tom do
nta, že dovedl žít nad to 
:amžiku, kdy se již mohl 
ělo Fatum. 
lější odcházejí, all1Z J1m 
achvátí 11iutně bezútěšný 
světový názor; jisto jest: 
a, neodbytně vkrádají se 
ovrtv' <Xv qn).tI {}eó~. 

K. Koukal. 

:. r. Zákon o prodloužení 
7/192 5); dle § 3 t. z. na
vely k o. z. o. účinno,sti 
spějí dnem I. dubna 1925 

(č: 48/1925) prodlužuje 
928 s několika změnami: 
se z ochrany nájemníků 

'ovozování živností, byl-li 
správního úřadu živnost. 
lichvu, zaviněn~T úpadek 

)Odná dohoda o výši ná-
1, je-li smlouva uzavi-ena 
ve třech lhihách, majitele 
opravu domu na nájem-

273 

níky (s r. § 12, odst. 2, čís. 4). Současně byl vydán zákon o odkladu 
exekučního vyklizení místností (č. 51 /1925), dle něhož lze uvedenou 
exekuc1 odložit nejdéle o jedno čtvrtletí a nejV}IŠe třikrát. -

Zákonem o dávkách za úi'ední úkony ve věcech správních (čís. 
53/192 5) dovoleno vládě do konce r. 1926 vybírati vedle stát. kolko
vých pop latktl zvláštní dávky za tyto úkony, pokud se staly podstatně 
v zájmu soukromém. Vláda je povinna dávkov}1 řád uvei-ejniti ve Sbírce 
zákontl a nařízení a pi-edložiti jej Národnímu shromážděni do 14 dn'ú. 

Dle zákona o zachování pracovních (s lu žebních) poměrtl po dobu 
cv ič e ní ve zbrani (cvičení s lužebních) č. 61/1925. nesmí zaměstnavatel 
vypověděti pracovní poměr v t zv. ochranné době, je-li zaměstnanec 
povolán ke cvičení ve zbrani. Ochranná doba počíná u zaměstnanclt 
konajících vyšší služby měsíc, u ostatních deset dnú pi'-ed na toupením 
cvičen!Í a končí v obou pi-ípadech sedmým dnem po jeho skončení. 
V}' pověcl' je právně neúčinná. Pracovní poměr musí však trvati aspoň 
ti'-i měsíce (zaměstnanci konajíci vyšší služby) nebo osm týdni1, (děl
níci); po ukončení cvičení musí zaměstmnec bezodkladně nastoupitl 
opět práci. Neučiní-li tak sVOijí vinou do sedmi dnú, pracovní poměr 
se ruší. Pojistná povinnost nastává opět návratem do prac. poměru a po 
dobu cvičení trvají nároky pi-islušníkú rodiny plynoucí z nemocenského 
pojištění. 

Zákon o svátcích a památn)lch dnech (č. 65 /1925) zrušuje všechna 
ust:movení nesrovnávající se s tímto zákonem. Pro dny tam uvedené 
platí zásadně pi'-edpisy o nedělích (počítání lhM, klid v úi'-adech a ško
lách). -

Dle zákona o exekuci na výměnky (e. 66/1925) musí ztlstati exe
kutu vo lným úhrnný roční požitek v hodotě 4000 Kč, jde-li o exekuci 
pro zák. výživné a daně, 2000 Kč. -

Zákon, kterým se zavádí placená dovolená pro zamě hlance, (čís. 
67 /1925) dává zaměstnancúm, ktei-í j sou aspolí. rok trvale zaměstnáni 
v témž podniku, nárok na placenou dovolenou k zotavení. Činí šest, 
sedm nebo osm dní v roce dle toho, jsou-li trvale zaměstnán i méně než 
deset let, přes deset nebo přes patnáct let. Učeií. má již po piH roce nL 
rok na osmidenní placenou dovolenou. Zákon nevzta huje se na dělníky 
sezonní, zerněděl ské a lesn í konající práce za denní plat. na domácké 
dělníky, na k ategorie zaměstnancú, pro něž byla dovolená stanovena 
zv lá štním1 zákony, a na státní zaměstnance. Sk)-. 

Právní praxe advokátních koncipientů. Spolek československ}lch 
právníkú >: '\/šehrd « usn es l se na poslední valné hromadě na resoluci · 
v níž n avrhuje opětné zavedení i a k ul t a t i vn í h o roku soudní praxe 
pro advokátní koncipienty při čemž by pi"ípravná doba trvala pět let 
jako dosud. V »Soudcovských listech « roč. VI., čís l o 4. se dočítám e 
o členské sc húzi » Če ké zemské jednoty soudcovské« na níž bylo re
fcrovtil1o, že advokátní komora zam),šlí navrhov'ati k dosavadní pěti
leté advokátní pi-ípravné praxi j e š tě jed e n rok o b I i g á t n í praxe 
soudní. 

Návrhu tohoto nelze schvalovati hlavně proto že se jím pro d 1 u
ž u.j e doba pi-ípravné právni praxe advokátních koncipienttl o j eden 
rok. Také vhodnost obl i g a to r n o s t i této jednoroční praxe soudni 
jest pochybna. S. 

K návrhu na reformu studia středoškolského podal profesorský 
sbo r právnické fakulty university Komenského ministerstvu školství 
a národní osvěty obšírn)1 elaborát, v němž poukazuje na řadu nedo
statkú, jež by měl vzápětí pí-edloien)T návrh, pro vysokoškolské stu
dium. Pi-C'clevším je zajímavá v)ltka, že návrh byl před ložen ve lhůtě 
nepřiměř~l1ě krátké, takže není ani dobi- e možno, aby korlJorace jed
nající kolegi~t1ně mohly o něm pojednat a tím vlastně právo dobrého 
zdání je il1u sorn i. Po stránce obsahové poukazuje se zejména na to že 
návrhem se opou~tí značnou měrou humani sticky základ nezbytný 'pro 



274 

s tudium í-ímského prá,,-a a vskutku ustranovení § 37. návrhu, podle něhož 
se konéí stí- edoško lské studium zkouškou dospělosti opravňující ke 
vs tupu na kt eroukoliv vysokou školu (tedy na př. ze stře doškolského 
oddělení p1-írodoyědeckého na právnickou fakultu) '7rovn á se svo u mon-
trosností jedině nařízení o obchodních akademicích . P lně lze také ak

ceptovati dikci dobrého zdání. že humani stická studi a zdúrazňují mravní 
výchovu a bez tohoto momentu není možno ve v}'chově práynického do 
rostu bezpečně budovati a rovněž b ez těchto s tudií bude se právn íku 
nedostávati logické schopnosti k jasnému uvažO'váni a pi-esnému roz
bodování. N ezajímav)rm clale n ení podnět, lder)- - žel, jen veim i zk rá
ceně - nadhodil o podání bratislavského sboru, zda by nebylo po ZPll
snbu star}-c h gymnasií pi'-ičleniti VIII. ti'ídu jako vy sokoško lsko u pří
pravku k unive rs itě. Konečně copeci elní v)-tka, které se minist erskému 
llávrh u dostalo , j e. že návrh nic neví o hi sto rickém v)-voj i škol ' tvi na 
S lovensku resp. v býva lém MacTarsku. Rozbor ministerského náyrhu se 
s tanovi ska právnickéh o n edopadl t edy nikterak p1-íznivě a bylo by si 
proto pí-ati, aby mini ster s tvo bedlivě uvážilo všechny námitky J1 es l c clt:L~ 
jíc, jen :áj ~TIY někter)-c~l lGJ.~~, .ab~ pak S i~S!<y na nedostatečné ,:"zd~lá11l 
p ravniku, Jak o vedol.lc lch cl111telu ve state, nebylo nutno obratlt! na 
pravou adresu jejich púvodd't. Ča o 

3S1eté trvání Zemské banky. Po hanlovní krisi vídeňské r. I873 
a cukerní kri si 1". I884, znovu se z lepš il y poměry česk}-ch pen.ěžních 
ú st avú. A r. I889 dne 21 . d ub n a o te vi-ena Zemská banka králontyí če 
sk ého. Za účel si ,-ytkla opatření úvěru veřejnoprávním korporacím. 
úvěru meli o r ačního a že l ezni čního a získala právo vydávati vlastní 
dluhopisy. A nyní, kdy '\"zpomíná po 35 letech své ho za ložen í, s h rdo II 
pi-edkládá ve lmi usp okoj ivé výsledky své pllsob nosti . J ak o ~Iěstská spo
řitelna v inohradská tak i Zemská banka u pi'ílež itost i svéh o jubilea vě -
11uje se ř ešení stavebníh o ruchu. :\Iinlo s tavebníc h úvěrú, j ež koncem 
minulého roku př es áhly 300 lllili onú Kč, věnovala 3,000 ,000 Kč na byty 
pro chudé oby\"at ele a odpondlhá t ak bytové nouzi. Zaměstnanectvu 
pi-iznán jubilejní dar 2 a púl milionu korun. Slavnostní schl1ze, konana 
dne 21. dubna 19:25' v místnostech bankovních , súčas tn.ili se kromě i-ed1 -
t elll a úřed ni ctv"a centrály a zá~tupdi úi-ednictva 3 i-editels tya bratislav
ské f ili álky pi-edseda Zemského správního v)'boru Crh a a pi-ísedící zem. 
spr. výboru dr. Kazimour, M imo i-edit ele prom lúvil p. J ar . Čel akovsk)-, 
jenž j ediný je úi-eciníkem banky od založení, t J y _pl n)-ch 35 let. 

- 5-

Zeměpis a národní hospodářství. Jak je známo ze zpráv denních 
li stll byl I?l-ed ložen ministerstvem školství návrh na reformu sti-ední 
š koly. Návrh podrobují d ebatě ri\zné korporace a to předevvím organi
sace sti- edošk o lsk)TC'h p rofesorú. · Těm jistě pří s luší slovo h lavní, ale: 
leduly pi-ekvapí, jak v tě c hto kruzích setkává1l1.e se nepo rozuměním 
pro ot ázky základní, Tak na členské schúz i P r až 'kéh o odboru Ústřed. 
spolku českoslovel1 sk~'ch profeso r ll dne 12. března t . r. bylo na'vTžen ú, 
aby mezi s p o l e~ ll é nauky V II I. ti~ídy byl pojat také zeměpi s a t o s d r u
ž e ll )! S n á rodním hospodái-stvím! Nechceme podce i1 ovati zeměp i su , 
jelikož s i váž ím e Yelik~"c h znalostí našinci'! proti igno r anci i o bČélnLl na 
Pl-o záp ad ních státt't, a le je dútklivě nutn o va rova ti pi-ed podobn~-l1Ji 
m o nst ry. (-v- ) 

Devátý mezinárodní vězeňský sjezd ve dnech 4. až 10, srpna t. r. 
v Londýně v m !stnos tec.h »Imperial Institut South Kensillgton «. V m e
í'j národní vězeií.s k é komisi, která sjezd pořád á, j e zastoupeno 2I států 
m ezi nÚ11 i na še r ep ublika. Komise uspořádal a dos ud (od 1". 187:2) osm 
mezinárodních s jezc!ú, kt eré z užš ího okruhu t. zv. yězei1ské nauky p o
:: tuIJně rozš ii-ova ly S'\-'ltj zájem i na. jiné otázky trestního p r áva i řízení 
a zejména problémy trestního p ráva mlád eže, podm í n ečné h o a ne urči
tého oclsouzenÍ, otázka krátkodobých tre tll na svobodě, zaměstnání 
yězňú . P ro letošní sjezd bylo podáno z. Ceskosloven sk a deset referátll 

Z cElkovéhc, Pl 

dárnou, správ 
Jednáno o o t 
stú, o n eurči 
trestny~ch éinú 
indi vid ua I i sac 
vazbě pro zpět 
věznlt. T í- e t í 
puštěn)' ch a 
oc hranou prot 
n í ch proti oso 
cené výchově . 
ganisaci soud n 
ve třovací vazb 

Právni 
dne 14. květ 
minulý rok. 
trván{ a je v 
znamn ěj i, neb 
za mš e politic 
dm programu 
hl avně zásluh 
vzni k~a i ":\1 
i J ednota Sl 
naší nej starší 
sých zp rávách 
ll ictv í. Ale by 
pomínává tl n 
se kolem Or 
nané v Právn i 
svého pltsoben 

ké právnické 
Na této 

někte rá zajím 
jsou členy pp. 
ského rok u do 
Jni, vystoup en 
nepatrný z l 
J ednoty je p 
vždy doportl 
Všehrdu pi'-í st 
'knihovna pl-e' 
nečítajíc no,' 
v pokračován í. 
Z ní je n ejzaj 
v r átil se časo-p 
kl adu 2COO 

se zájmem je 
O ta,"ského, že 
sop is info rmuj 
j e již pl-ipran~ 

"') Sj ez do 
pr ::lVl1}"C h prac 
Congres). J az 
ští se té ž j az 
se taj e mn 
L on d o n, j 
p I a t e k. Zás 
jť~t odboroy~-



i § 37. návrhu, podle něhož 
dospělosti opravňující ke 
na pi-o ze středoškolského 

l1tU) yyrovná se svou mon-
emicích. Plně lze také ak
:á studia zdúrazi1uj í mrayní 
e v}'choyč práynického do
o studií bude se právníku 
važO'váni a pi-esnému roz
ed- - žel, jen velmi zkrá
ru, zda by nebylo po zpú-

jako Y)'sokoškolskou pří 
a, které se miJlisteL~ kéJ11u 
) rické11l vy",-oji školství na 
r ministerského náyrhu se 
~ak příznivě a bylo by si 
všechny námitky n esledu 

i na nedostatečné vzdělání 
nebylo nutno obrátiti na 

Čao 

vní krisi vídeňské r. 1873 
l oměry česk}'ch peněžních 
mská banka královst,'í če
řejnoprávním k rporac ím 
ta právo vydávati vlastni 
1 své ho za ložen í, s hrdo II 

) bnosti. J ako ~Iěstská spo
íl eži tost i svého jubilea vě
ebních úvěrú, jež koncem 
)vala 3,000.000 Kč na byty 
v-é nouzi. Zaměstnanectvu 
Slavnostní chúze, konaná. 
, súčastnili se kromě i-edi_ 
:va a i-editelstya bratislav
JOru Crha a přísedící zem. 
mlúvil p. Jar. Čelakovski', 
t edy ,pln}'ch 35 let. 

-s-
známo ze zpráv denních 

távrh na reformu sti-ední 
ce a to pi'-edevším organi
pi-í sluší slovo hlavní, ale 
áme se s neporozuměním 
Pražského odboru Ústřed. 
rez na t. 1'. bylo na!V'rženo, 
také zeměpis a to s d r u 

ne p o dceľí.ovati z e měpisu. 
roti ignoranci i občanú na 
varoyati před podobn{'mi 

(-v~) 

inech 4. až 1 0. s rpna t . r. 
)outh Kensington «. V me
á, je zastoupeno 21 států, 
, dosud (od r. 1872) osm 
t. zv. VěZel1.ské nauky po
y trestního práva i řízení 
, podmínečného a neurči_ 

na svobodě, zaměstnání 
oslovenskd deset refcrátú 

~75 

z cE·lkového počtu I39. Pl'ace sjezdu je rozdělena na tři sekce: zál"ono
dárnou, správní a sekci preven1.ivnícl 1 opati-ení. V p r v n í sekci bud e 
Jednáno o otázce oportunity a legality, o náhradách krátkodob}'ch tre
stú, o neurčitém odsouzení v bojí proti zločincllm, kteří se dopu tili 
trestn}Tch éinll méně závažn)'ch, a o tom, jak napomáhati u kutečnění 
individua1isac e trestu. V dr u h é sekci bude debatováno o zvláštní 
vazbě pro zpětné zločince, o zařízeních pro zkoumání, vězňů, ? ~i-ídění 
vězúú Tře t í ~ekce bude se za1J)' vati kontrolou O ob podmínecne pro
puštěl~}' ch a odsouzen)Tch, opatl-eními proti mezinárodním zločinclllTI, 
och r anou proti škodlivému vlivu vyobrazení Cl kinematografů, o pati-e
ních proti osobáin. nenormálním a o urnísfování d-ětí v rodinách k llU

cen~ výchově. Kromě toho poi'-ádá se mez i n á rod n í a n k et a o o r
ganisaci soudnictví mládeže a jeho v)'sledcích, jakož i o zárukách vy-
šetřovací vazby v jednotlivý-ch zákonodárs tvích."') (-'\I'-) 

Právnická J~dnota v Praze v roce 1924. 1\ čl valné hromadě konane 
dne 14, května t. r. byla podána o p_ ]. obšírná zpráva o čini10sti za 
minulý rok. Minulého roku dovršila Právnická Jednota 60 let své h o 
trván{ a je v skutku litovati, že tohoto jubilea nebylo vzpomenuto v)-
znamněji, neboť Právnická Jednota byla založena v době nejtěžš ích bojú 
za mše politické osvo'bození a tyto cíle jí byly vytčeny již v zakláda
cím programu, třebaS že pozděj i stala se útu lkem oficielní vědy právní 
h l avně zás luhou Randovou. N eIze také zapomínati, že podle jejího vzoru 
vzn i k~a i Moravská Jednota Právnická a dokonce ještě po pi-evratu 
i Jednota Slovenská. Tím více želíme, že tyto interesantní dějiny vzniku 
naší nejstarší korporace zl'tstávají nám jen skrovně napověděny v kn
s)'ch zprávách v »Prá'vníku « a tak n ám t:lnikú kus historie na šeho prá\'
llictví. Ale byť jsme nuceni toto konstatovati, jak nezaslouženě se za
pomínává u nás díla vykonaného, pi"ece i za ten kruh, kte1')' sous ti- eďuje 
se ko lem organisace mladší, rádi a vděčně vzpomínáme práce vyko
nané v Právnické Jednotě a pi-áli bychom si, aby v pi-íštích desítkách 
své.ho pl'tsobení vzbudila větší a plně oc e něn)' zájem celé českosloven-
ské právnické veřejnosti. . . 

Na této vzpomenuté valné hromadě uvedl jednatel adv. dr. Polan 
někte rá zajímavá data o nejstarších členech Jednoty. Tak od r. 1866 
jsou členy pp. dr. Hrdlička, Hodač, H ell er, Zátka t edy přes 50 let. Loú
ského roku dosáhla Jednota největšího počtu členll totiž 601, ale úmrtí
mi, vystoupením a P. snížil se t ento počet opětně na 583, jistě v.elmi 
nepatrni' zlomek československého právnictva vúbec. Bohatá činnost 
Jednoty je pi-ednášková. LOli : bylo celkem 25 pi-ednášek a lze j e pro 
vždy doporučiti co nejvře l eji (pi-ednášky jsou volně zejm. členllm 
'išeh rdu pi-ístupny). Jmění potěš i telně vzrostlo na 40.586 Kč a také 
'kn ihovna pi-es všechny dosavadní nesnáze vzrostla o 170 nov)'ch děl 
nečítajíc 11ov)'ch ročníkú doplňovaných časopisll a děl vycházejících 
v pokračování. Zprávu o časopise Právník podal sekč. šéf prof. Luká v. 

Z ní j e nejzajímavější stať, že letošním rokem po desetileté pi'-estávce 
v rát il se časopis zase v mírové koleje, vychúzí nyní čtrnácti denně v ná
kladu 2COO exemp lál-ll. (Odběratelú Všehrdu 83, dříve 88.) Kromě toho 
se zájmem je uvítati zprávu pi-edsedy J edlloty prof. dra Hermanna
Ota\'ského, že bude vydáván Bulletin de droit tchécoslovaque jako ča
sop is informující cizinu o československém právnictví a že první číslo 
je j iž pi-i pravello. 

'i') Sjezdov)' pop latek č i ní 1 libru št. ÚčastníkluTI dostane se při
p rav l1 iTch p r ací s jezdov)Tch a vS,t iskll sjezdov)' ch publ ikací (Actes du 
Congres). Jazyk franc ouz ký jest oficielní i-ečí sjezdovou, avšak pi-ipou
ští se též jazyk anglický a německ)T . Ú č a s t n í c i s jez duh I a s t e ž 
se t aj e m n í k u A. J . Vl a II E s q. Ho m e O f f i c e, \V i t h e h a ll. 
L o n d o n, j emu ž b Ll d i ž s o u č a sně z a s 1 á n s jez do v Ý p o
p 1 a t e k. Zástupcem Československa v m ezinárodní vězeúské kom i i 
je~t odbo r ov~' Pl' ec1n os ta ministerstva spra,-edlnosti dr. Emerich Po 1 á k. 

I . I 
I 



276 

Ke konci sc hú ze byl p ro.iednáyún vo]n)' návrh mi\1. t a j. dra Hav elky, 
aby byly utvořeny jakési semináI' c pro prodebatování ože h avýc h otá
zek. Návrh byl pi'-ikázán v:)~ boru k provedení. V n ov:Ý'c h volbách byli 
zvo leni: st aros t ou opětně prof. I-Iermann-Otavsk)T, 1. n ám. sen. pres. 
d r. Bo hu slav II. nám. sekč. šéf dr. J oachim. 1. jedn at elem a dv. dr. 
Polón, II. jedno dr. Čád a, r ev iso r y adV'. dr. Sob i čka a v rch. úř. G ross. 
Konečně s r ados tí byla uvít ána n ávš těva pr of. dra Sedláčka, gener. ta 
jemníka II. právn. s jezd u, kt er~' podal zp r ávu o pi'-ípravn)'ch pracích. 
Návrh n a zm ěnu st anov J ednoty nebylo možno p rojedna ti pro pokro-
čilou roční dobu. Čao 

LITERl\TURl\. 
Jaroslav Kallab: Příručka k přednáškám o právu mezinárodním. 

J. Obecn é zásady a právo p latn é v mí ru. Náklad em ČAS »)Právník«. 
Drn o) ~924, ~o, ,s tran, 172. -: Pj' ítom,l':á kniha je myšlen~ ~ako . u čebnice 
základu m ezl11arodnlllO prava, kt eryzto obo r po rozeb raul k11lhy Hob 
zovy i pi-ekladu L isz ta po trádal u ná s jakéhokoliv zpracování, jeh ož 
potřeba jevi la se co nejna l éhavější jak pronikavou změnou naš ich p<?
merů tak i materie sam é po svě tové válce. Sp is ti štěný j ako ľUkOP I S 
nebyÍ s ice pi-ímo urč en vědecké vei'-ejno ti. ale pi-es to zaslouží pozoľ
nosti ši ľ š ího publika už pľoto, že syst ematicky zp racovává u nás po
p ľvé v:)Tsledky míľov)T c h k onferencí jako dlll ež itý s tup eň ve vývoj i n o
v6110 práva mezináľodníh o . 

A utor zůs t a l pi'i v)r1dadu vě r e n tradiční dogmatice pi- ed vá l ečného 
niezinárodního práva, v ložil však do ní o rganicky výs ledky novéh o 
s tavu, jak ko difikován 've lkým i m ez iná rodní m i , smlouvami pováleč
n\-m i. Úvod věno<ván ob ecn)'m partiím o pojmu a pramenech mezinárod
ního práva, o jeh o poměru k p r áyu vnItrostátn ím u, o obl as ti púsobnosti 
to hoto práva a novodob)'ch sn ahách kod i f ikačn íc h. Druhá čás t úvodu 
podává 11i sto ri cký pi-eh led v)'voje jak m ezin árodního pľáva amého, 
tak i disc ip liny jím se zab)·vající. Postrádám v t éto so uv islost.i zmínku 
o pro jektu 'v,ěčného mír u abbého deS a in t - P i e r r e (Ut.recht 1713 
až 1717, jako A brégé 1728) z lloby Ludvík a XIV. a L udvíka XV., jenž 
zvlá~tě pro s'vé konkrétní náv rll Y v tomt o směru j e dí lem velmi pozOľU
hod ll )·m. 

V la ' tn í p racc obsahuj íc í přehled positivního p r áva mezináro.d
ní ho je sys temati cky r oztříděna na čtyř'i díly pojednávající o subjek
tech mezinárodního práva, jeho o bj ekt ec h, o o rgánech pro m ez inárodní 
s tyky a o meziná rodněprávn ích j edn áních . 

P r v n í dí l zab)'vá se pi-ed ně mezinárodně právní subj ektivitou 
pi'ii-cenou suve rénním s tátllm, dál e in sti tutem uznání státu: n auku o suk
ces i tátll prakticky ilustruj e t. Z'V. likvidací Rak ousko -U h erska a uza
ví r á h od ně diskutovan)'m problémem stáHl spojených, po losuver enn ích 
a chraněn)· ch. Poslední § j l" tu věn ován postavení státll ll eutrali sova
n:)~c h , st á tll n ekře sťan ských a ,papežské s toli ce. Pojednání o právech 
a povinnostech státll-subjektll tvoří dru hou čá s t prvého dílu, který je 
uzavÍ'en v)'klad em o n ovém subjektu mezináro dníh o p ráva poválečného. 
Spo l ečn os ti národl1, j ejíž vznik" o rgani sac i čl úkoly líčí n a podkladě 
Con \'enantu inkorp o ro,\naného v pě t i mírov)'ch mlouvách a ratifiko
vaného t aké většinou s ign atárních mocí (až n a Německo a Ameriku). 
Díl dr ull )' p od poj em ob jektti m ez inárodn ího práva shrnuj e pojed
lání o ro li státn~ho území, o v)'zn aJ11 u širého moře a postavení ob y
va telstva s tátu v mezin árodně-právním sp o l ečen s tví. Sem vs unuta u sta
llo,'ení 111írov)'ch smluv o och r an ě menšin, t átní pi'Í s lu šnos ti , post a
\' (ní ciz ind'l a mezinárodní úprava vystěhO'V'a l ec tv í. Díl t 1- e t í pro
bírá jednotl ivé o rgány p ro,' mezinárodní styky : hl avy státll , min is t erstva 
za hraničÍ, d iplomatick é zá tu pce (a zák lady prha vys laneckého), in-

Etituci kon sul 
pozemská, ná 
pak instituce 
ván hl avnínl 
ním smlo uv 
pi-íklady mezi 
stá lého' dvoru 
vrženou jako 

Bylo by 
rlříve ve lké 
n eboť je úej 
tl i čn ím ZPllSO 
ob šírn ého jeh 
ním po jetím 
práce Ke lseno 
snes ly mnoho 
váh a ve vý kla 
pojem práva 
{Jráva k vnit 
immanentní, c 
specie lní čás ti 
ja tého v části 
~n ačn é změn ě 
iem státn ího ú 
teoretická kon 
p rostorové ( 
v »P robl em d 
geb iete s« sta,l 
poku sil se o 
značuj e zcela 
osud postihne 
s tavěna z urči 

Ludwig 
urkunden-Deu 
8°, . str. XTV. -3 
ského, prac ll je 
jeho bada't el 
v D od s t atě b 
sm-lu v m'ezin 
ko liv podle j 
tím, že pi'ihlíž 
žádoucno, aby 
tak by byl vy 
mezin árodní s 
přípravného. 
{B ittn er zve 
1i stin, j ež pll. 
měroll až -
ukazuje, že an 
lecc os zasta ra 
vym),t iti a na 
110vá do ba v 
Pl-o v ot ázce, 
nění zástupco 
v)rjimkou, jes t 
mezinCnodní, j 
ce l)- sys tém p 
k ladec h a dip l 
formální s tráll 
11itosti, které 


